*Bl. 10<sup>a</sup>. Andreas bittet, nachdem er vorher gehört, 'quid philosophi astrologique de fascinadoribus intelligant', ihm zu sagen 'quid theologi de hac re concludant'. Simphorian erklärt es für 'difficile' und beginnt dann Bl. 10<sup>a</sup>: 'Fili mi. Quam plurimi sunt fas-*

cinatores, qui dicunt se ad demoniaca sabbata nocte ire vel a demonibus deportari, ubi multitudo magna quandoque convenit, et homagium faciunt dyabolo. Scias, quod demon multas illusiones causat in sensu interiori, sic quod illud, quod est in sensu interiori, credunt esse in exteriori sensu propter humores agitados a demone 5 in sensu interiori. Unde sepe est, et credo sepius, quod tales sic delusi se existimant ire nocte cum demone coreare, cum mulieribus commiseri, bibere et manducare, aliquos ledere vel occidere, intrare caveas ad hauriendum vinum, dyabolum sub aliqua figura in posteriori dato osculo venerari et talia huiusmodi, quorum omnium 10 nihil in re est; sed istorum habet fantasiam delusam a demone eis tales spiritus et fantasmata offerendo, quod facere demon potest faciliter, et sic delusi interius non semel tantum, sed plures se existimant fecisse multotiens, quod solum cum fantasia receperunt, assati pueri quos se dicunt torruisse ad ignem, et aliquando dicunt 15 pueros a lateribus matrum accepisse, et quod illos reportaverunt ad suas matres, qui in crastino rubei in pelle et corpore calidi gravi infirmitate vexati moriebantur. Dicitur, quod hoc a naturali causa provenit, et quod puer infirmetur ex alia causa naturali, et quod cancer vultum inficiat, tempestas segetes destruit et sic de 20 aliis. Et tamen horum omnium eodem tempore evenerunt, quia demon fantasmata fantasiis obicit in eodem tempore, ex quibus iudicant hoc fecisse, quod per fantasmata viderunt. Hec autem sunt cautele dyaboli, que sepius ab hominibus ignorantur. Item tales mulieres vel viri dicunt, se talia mala supradicta fecisse, que 25 realiter evenerunt, per liquores, pulveres, pilos, ungues, simulacra, que apud illos reposita inveniuntur. Ex omnibus istis supradictis pure confitentur se fecisse mala, super quibus interrogati sunt testes asserentes, hoc idem realiter esse verum, et est vox vulgi, quod hec mala fecerunt, et mala illa in re esse reperiuntur et instrumenta 30 maleficorum reservata ab illis in secretis suis inveniuntur. Ex quibus omnibus colligitur, quod rei sunt malefic[io]rum, de quibus accusantur, et legalibus penis sunt adiciendi. Item ex istis plures sunt, qui dicunt se ad invicem vidisse, coreasse et carnaliter commiseri et unus de alio et econtra se vidisse testatur, que omnia 35 videntur falsa, sed decepti sunt et credunt sic esse extra intellectum, que sunt in sola virtute ymaginativa. Item aliquando credunt esse cum aliis hominibus, qui sunt cum demonibus, et sic false accusant alios homines innocentes ab hoc maleficio, ut patet de b. Germano (*folgt die bekannte Erzählung, vgl. oben S. 235*). Habes ergo de- 40 ceptionem dyaboli circa homines, et ideo potest concludi, quod quamvis aliqua mala et dampnosa faciant, tamen plura falsa confitentur quam vera, cum princeps eorum sit auctor mendacii. Quapropter summa cum diligentia iudex debet talium causas subtiliter examinare, et utrum intra delusi tantum vel etiam extra male operati 45 fuerint, debet caute indagare. Et sunt docti in theologia probique viri magistri ad hec speculabilia convocandi, qui in philosophia

eruditi sunt et qui in theologia docti speculativi, qui doctrinam gentilium in oratoribus et fidelium orthodoxorum in sanctis doctoribus didicerunt; et est etiam conveniens, ut periti medici ad inspiciendas tales personas convocentur, ut per inspectionem complectionis et ex iudicio somniorum et aspectu corporis, an fantasia lesa signa protendat falsitatis. Si lesi tantum cum cerebro inveniantur, illis subveniendum est per medicinam. Et debent amoveri salubriter per suos confessores, ut talibus apparitionibus non credant. Debent de eis confiteri et penitentiam agere salutarem, et est subveniendum illis per exorcismos ecclesie et per orationes proborum. Debent summopere doceri in fide, et ostendendum est illis, quanta cautela demon nititur deludere cunctos.

*Folgen acht Conclusiones, die festsetzen, dass der Dämon nur über diejenigen Gewalt hat, die im Glauben fehlen; man soll die kirchlichen Mittel gegen Maleficien anrufen und anwenden und sich im Allgemeinen nicht vor Fascinatio fürchten: Omnia, que a catholicis ponuntur, credas, et sic nulle mulieres in Tribalis et Illiris existentes, que (ut volunt) visu effascinant, tibi nocebunt.*

*Bl. 12<sup>a</sup>. Ueber Incubus und Succubus und Morbus demoniacus. Incubus und Succubus nach Thomas und Augustinus; die Theorie vom Samentransport (wo am Rande eine gleichzeitige Hand: 'Aurea dicta' notirt hat). Daneben kennen die Aerzte den Incubus auch als Krankheit (als Alp): Sentit autem homo, cum somnum ingreditur, phantasma grave cadens super ipsum et comprimens, ipsumque phantasma secundum plurimum existimat esse demonem propter opinionem vulgarium, quod demones nocte ambulent et cum hominibus jungantur ipsos ledentes. Illud enim nocumentum perceptum facit hominem iudicare. Si vero non esset opinio de huiusmodi demonibus, existimaret esse aliud grave alterius generis.*

*Also es gibt beides: den theologischen Incubus, den Dämon, und den medicinischen, das Alpdrücken.*

*Aehnlich steht es um den Flug der Hexen; es gibt beides, den realen Flug und die Illusion, den Traum.*

*Bl. 13<sup>b</sup>. Besessenheit, 'Morbus demoniacus' oder 'Morbus comitalis'. Auch hier ist die Entstehung möglich durch Dämon oder auf natürliche Weise durch Säftemischung im Körper. Er leugnet das erstere nicht, warnt aber vor Leichtgläubigkeit: Ego enim a viro doctissimo sui temporis percepi, quod a 25. anno sue etatis citra fuerat diligens horum inquisitor, nondum vidit aliquos effectus quos non potuerit in melancoliam referre. Beispiele von Betrugern.*